
        
CASTELVETRANO

       
                               II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                      Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

            

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

______

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                   N.  27  DEL  22.11.2021    

OGGETTO:  Affidamento del servizio di trasporto per gli alunni residenti a Marinella di 
Selinunte  e  Triscina  di  Selinunte  –  Anno  scolastico  2021/2022  – Ditta  Autoservizi 
Siberiana - C.I.G. Z9933B2BD1

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI
  DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA adicomo@comune.castelvetrano.tp.it

3 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Ditta AUTOSERVIZI SIBERIANA

Assunto Impegno n° ___________________

Sull’Intervento n° ________________

Cap. P.E.G.  Provv.       n° 

Fondo risultante   €   ________________

Imp. Precedente    €   ________________

Imp. Attuale         €.  

Dispon. Residua €.  ________________  

                                                                                                                                                           Il Responsabile
                                                                                                                                          

 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 
l’adozione della seguente Determinazione,  di  cui  ne  attesta la  regolarità  e correttezza del  
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 

- che   il Responsabile della Direzione Organizzativa II - Servizi al Cittadino e Pubblica Istru-
zione, con il provvedimento dirigenziale n. 10 del 15.10.201, ha approvato l’avviso pubblico 
di manifestazione di interesse per  l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni  residenti  a  Marinella  di  Selinunte  e  Triscina  di  Selinunte  per  l’anno  scolastico 
2021/2022;
- che   il  suddetto  avviso  è  stato  regolarmente  pubblicato  all’albo  pretorio  on  line e 
sull’home page del sito istituzionale del Comune di Castelvetrano;
- che   entro il termine prefissato del 22.10.2021, alle ore 12.00, è pervenuta al protocollo 
generale dell’Ente soltanto la manifestazione di interesse della ditta Autoservizi Siberiana 
Soc. Coop. corrente in Mazara del Vallo nella via Maranzano n. 26;
- che   il Responsabile della Direzione Organizzativa II - Servizi al Cittadino e Pubblica Istru-
zione, con il provvedimento dirigenziale n. 20 del 31.10.201, ha impegnato la somma com-
plessiva di € 35.210,39, di cui € 32.009,44 per importo a base di gara oltre € 3.200,95 per 
IVA al 10% disponendo, altresì, l’attivazione sul MePa della procedura negoziata per l’affida-
mento del servizio in argomento;
- che in data 09.11.2021 è stata avviata sul MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a)  
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la Trattativa Diretta n. 1901141 con la Ditta Autoservizi Sibe-
riana, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni residenti a 
Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022, da aggiudicar-
si con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 - comma 4 lett. c); 
- che il valore dell’offerta presentata dalla Ditta Autoservizi Siberiana Soc. Coop., corrente 
in Mazara del Vallo nella via Maranzano n. 26, per l’affidamento del servizio di che trattasi è 
pari ad € 31.700,00 IVA esclusa;
- che l’offerta presentata dalla Ditta Autoservizi Siberiana per lo svolgimento del servizio 
di trasporto scolastico, in favore degli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di 
Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022, per l’importo di € 31.700,00 IVA esclusa è merite-
vole di accoglimento;

Ravvisata la necessità ed urgenza di attivare il superiore servizio in quanto trattasi di servizio 
di preminente interesse pubblico diretto a soddisfare il diritto allo studio costituzionalmente 
garantito, mediante lo svolgimento servizio di trasporto scolastico in favore degli studenti di 
Marinella e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022; 
Dato atto:

- che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito dei controlli antimafia ed al pos-
sesso dei requisiti da verificare in conformità alle previsioni delle Linee Guida ANAC aggior-
nate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 636/2019;
- che la richiesta di informativa antimafia, inoltrata mediante la piattaforma telematica 
B.D.N.A con protocollo n.  PR_TPUTG_Ingresso_0009404_20210210,  risulta essere alla  data 
odierna in corso di istruttoria;
- che in presenza di procedura di gara eseguita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione si intendono verificati e/o acquisiti dal MePa i documenti amministrativi at-
testanti la regolarità contributiva e l’iscrizione alla Camera di Commercio;

2



- che sono in corso le ulteriori verifiche di legge da parte del Responsabile Unico del Pro-
cedimento del presente appalto;

Considerato:
- che, secondo quanto previsto dall’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011, la stazione 
appaltante decorsi 30 giorni dalla richiesta o qualora si ravvisi un caso di urgenza ha la fa -
coltà di procedere, sotto condizione risolutiva, alla stipula, all’approvazione di qualsiasi con-
tratto o concessione indicate nell’art. 67 C.A.;

Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 
agosto 2010 e s.m.i al presente contratto è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui  
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture richiesta del responsabile del procedimento, ha 
attribuito alla presente fornitura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita, il codice 
identificativo gara  C.I.G. Z9933B2BD1;
Dato Atto che Il DURC emesso dall'INAIL, con protocollo INAIL n. 27250990 con scadenza di 
validità fino al 24.11.2021, risulta regolare coi versamenti contributivi e previdenziali;
Visti/e:
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, 109, 163, 183, 184 e 250;  
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- il D.L. n. 76/2020;
- la L. n. 120/2020;
- l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui 

all’all. “A” del piano di Auditing 2019/2021;

Accertata la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  secondo quanto previsto 

dall’art.  147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.  3 del D.L. 

n°174/2012;

PROPONE

       Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 

1.      AFFIDARE   sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. dall’art. 93, comma 3, 
del D. Lgs. n. 159/2011 e per quanto attiene alle ulteriori verifiche di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il servizio di trasporto scolastico, in favore degli alunni residenti 
a  Marinella  di  Selinunte  e  Triscina  di  Selinunte  per  l’anno  scolastico  2021/2022, 
all’Impresa  Autoservizi Siberiana con sede in Mazara del Vallo nella via Maranzano n. 
26, Partita IVA 01632180814, per l’importo di € 31.700,00 IVA esclusa.

2.  DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” 
su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

DISPONE
la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo  Pretorio  on-line  del 
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di 

3



questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del  
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
                                                                            
                                                                             Il Responsabile del Procedimento
                                                                     F.to   Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed Esaminata la suddetta proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
procedimento che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della 
presente determinazione di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della 
Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di 
Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, 
ai sensi del D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa.
2. Approvare integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende 

integralmente ripetuta e trascritta.
3. Disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e 
per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                           
                                                                     Il Responsabile della II Direzione Organizzativa
                                                                             F.to  Dott. Simone Marcello Caradonna

4



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata,  mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati ai sensi dell'art.  
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

  Dott. Di Como Antonino Andrea

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,  
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

              II Responsabile del servizio

............................................................

5



 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 

                                                                                                                                      II Responsabile II D.O. 
                                                                                                                           Avv.. Caradonna Simone Marcello

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

6


